1

证券代码：603399    证券简称：吉翔股份       公告编号：2024-004

锦州永杉锂业股份有限公司

关于公司为控股子公司提供担保额度调整的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：湖南永杉锂业有限公司（以下简称“永杉锂业”）；

 本次新增的担保金额及已为其提供的担保总额：公司本次拟为永杉锂业

提供新增担保额度 60,000 万元人民币。截止目前，公司已为永杉锂业提供的担

保总额为 240,000万元；

 本次交易不存在反担保；

 对外担保逾期的累计数量：无;

 本次担保已经公司第五届董事会第二十次会议审议通过，尚需提交公司

股东大会审议，通过后授权法定代表人在额度范围内签订担保协议。

一、担保情况概述

锦州永杉锂业股份有限公司（以下简称“公司”）第四届董事会第五十一次

会议、2022 年第二次临时股东大会审议通过了《关于公司为全资子公司提供担

保额度的议案》，同意公司为永杉锂业提供不超过 70,000万元的担保额度，在额

度范围内授权法定代表人签署具体的担保文件，期限为 2022 年第二次临时股东

大会审议通过之日起三年。

公司第五届董事会第六次会议、2021 年年度股东大会审议通过了《关于公

司为控股子公司提供担保额度调整的议案》，同意公司为永杉锂业增加 30,000万

元担保额度，总计提供不超过 100,000万元的担保额度，在额度范围内授权法定

代表人签署具体的担保文件，期限为 2021年年度股东大会审议通过之日起五年。

2

公司第五届董事会第十四次会议、2023 年第一次临时股东大会审议通过了

《关于公司为控股子公司提供担保额度调整的议案》，同意公司为永杉锂业增加

50,000 万元担保额度，总计提供不超过 150,000 万元的担保额度，在额度范围

内授权法定代表人签署具体的担保文件，期限为 2023 年第一次临时股东大会审

议通过之日起五年。

公司第五届董事会第十五次会议、2022 年年度股东大会审议通过了《关于

为公司子公司提供担保额度调整的议案》，同意公司为永杉锂业增加担保额度

90,000万元人民币，期限为 2022年年度股东大会审议通过之日起五年；公司为

下属子公司辽宁新华龙大有钼业有限公司提供不超过 50,000 万元的担保额度，

在银行、租赁公司等机构进行融资，以辽宁新华龙的不动产（房产及土地）、机

器设备作为抵押物对上述 50,000 万元授信额度中的部分授信额度进行抵押担保，

在额度范围内授权法定代表人签署具体的担保文件，期限为 2022 年年度股东大

会审议通过之日起三年。

现根据永杉锂业实际经营情况需要，公司拟在上述担保额度的基础上为永杉

锂业新增担保额度不超过 60,000万元，调整如下：

公司拟为下属子公司永杉锂业提供不超过 300,000万元的担保额度，在额度

范围内授权法定代表人签署具体的担保文件，期限为 2024 年第一次临时股东大

会审议通过之日起五年。

上述担保额度调整事项已经 2024 年 2 月 5 日召开的公司第五届董事会第二

十次会议审议通过。公司全体独立董事对本次担保额度调整出具了同意的独立意

见。

本次担保不涉及关联交易，尚需提交公司股东大会审议。

二、被担保方基本情况

公司名称：湖南永杉锂业有限公司

社会统一信用代码：91430112MA4QQ6E48P

法定代表人：杨峰

注册资本：人民币 375,000,000元

公司类型：有限责任公司

3

注册地址：长沙市望城经济技术开发区铜官循环经济工业园新源路 230号

成立时间：2019 年 8月 29日

经营范围：许可项目：危险化学品经营；危险化学品生产。（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文

件或许可证件为准）一般项目：基础化学原料制造（不含危险化学品等许可类化

学品的制造）；化工产品生产（不含许可类化工产品）；专用化学产品制造（不

含危险化学品）；进出口代理；技术进出口；货物进出口；技术服务、技术开发、

技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；新兴能源技术研发；新材料技术研

发；工程和技术研究和试验发展；电子专用材料制造；电子专用材料销售；电子

专用材料研发；储能技术服务；建筑材料销售。（除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动）

主要财务数据：

单位：万元人民币

项目 2023年 9月 30日 2022年 12月 31日

总资产 235,751.73 277,214.79

净资产 86,770.35 92,817.77

项目 2023年 9月 30日 2022年

营业收入 130,805.57 200,520.62

净利润 -10,800.02 75,770.62

永杉锂业为公司控股子公司，出资比例 80%。

三、董事会意见

（一）董事会意见

本次担保额度调整系根据公司子公司永杉锂业购买锂精矿原材料等实际经

营情况而作出的调整。本次担保额度调整符合有关法律法规、规范性文件和《公

司章程》等有关规定，不存在损害公司及中小股东利益的情形。同意本次公司为

子公司提供担保额度。

（二）独立董事意见

本次担保额度调整系根据公司子公司永杉锂业购买锂精矿原材料等实际经

4

营情况而作出的调整。本次担保议案的审议表决程序符合相关法律、法规及规范

性文件的规定，合法有效。我们一致同意董事会审议的《关于公司为控股子公司

提供担保额度调整的议案》，并同意将上述议案提交公司股东大会审议。

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，包括本次担保在内，公司及下属子公司对外担保总额为

350,000万元，全部为公司对子公司担保及子公司对子公司担保，占本公司最近

一期经审计净资产的比例为 151.68%。

公司及下属子公司均不存在逾期对外担保情况。

特此公告。

锦州永杉锂业股份有限公司董事会

2024 年 2月 7日